iniunctis vos certos efficeret, praesertim quid patribus scribendum 10  
putaret; quod et fecit.

Expectauimus et adhuc expectamus reuerendum in Christo patrem  
vestrum, quem admonendum et adhortandum diligenter curabimus  
per amicos vestros, viros vtique grauissimos; quibus quantum cordi  
sint negotia vestra et quanta ad vos afficiantur beneuolentia, meum 15  
certe non est dicere et ipsi satis intelligere potestis. Nec moleste  
ferendum si lento quidem gradu adhuc procedant omnia; arduum  
est enim assuetis dissuetudinem dare. Sed qui dedit incipere, per  
gratiam suam dabit et perficere, ita vt breui omnia consummentur.  
Eia igitur, dignissime Prior, milites vestros strenuissimos non cessetis 20  
cohortari ne deiiciantur, animare curetis ne consternentur. Sic enim  
faciet Deus cum tribulatione prouentum, ita vt non praeualeat Goliath  
aduersus Israel, sed funditus pereant Philistini.

Preces vestras, cum quantulacunque humilitate valeo, deuotissime  
imploramus. Vale, pater, cum vestris. 25

Dici non potest, pater piissime, quam ista coepta mihi placeant.  
Altius plane ac porro rem prospicio diuinam; prorsus mihi videtur,

Tu ne cede malis, sed contra audentior ito

Quam tua te fortuna sinet.

Est mihi animus pulcherrimum facinus vestrum, vbi quid otii 30  
dabitur, aliquo litterarum monumento nobilitare. Historias emen-  
datius impressas mitto. Tu fac mei memineris in precibus tuis  
et bene vale, pater optime. Me tui amantissimum aut ama aut, si id  
multum est, saltem dilige.

Erasmus tibi proprius. Vale ex Parisiis. 35

#### 74. TO NICHOLAS WERNER.

Vita Erasmi p. 193.

(Paris.)

Lond. xxxi. 24: LB. App. 502.

(c. April 1498.)

[Plainly contemporary with Ep. 75. It must be placed during Cornelius  
Gerard's visit to Paris (Ep. 78); and the approximate date may be obtained  
from the reference in Ep. 124. 8 (12 Apr. 1500) to a fever of which Erasmus  
had nearly died two years before.]

ERASMVS ROTERODAMVS NICOLAO WERNERO RELIGIOSO PATRI S.

Iam mensem et dimidium grauissime laboro, pater obseruande,  
nec adhuc spem salutis video. Quid est vita hominis, quantis  
doloribus mixta! Febricula leuis me pene occidit, sed quotidiana.  
Iam mundus displicet, contemno illas spes meas, desidero illam  
vitam qua in sancto otio possim mihi et vni Deo vacare, meditari in 5

73. 21. ne ante deiiciantur om. β.

32. omitto β.

73. 28. Tu ne] Verg. *Aen.* 6. 95, 6.

scripturis sanctis, eluere lachrimis veteres errores. Hoc mecum voluo; quod spero me aliquando tua opera et consilio assecuturum.

Cornelius Gaudanus hic gloriose agit. Charissimus est Episcopo Parisiorum; charissimus itidem Abbati. Bene vale.

## 75. TO ARNOLD BOSTIUS.

Farrago p. 108.

F. p. 264: HN: Lond. v. 21: LB. 3.

(Paris.)

(c. April 1498.)

[Contemporary with Ep. 74.]

ERASMVS ARNOLDO.

SALVE, mi Arnolde. Iam sesquimenssem grauiter laboro febri nocturna, lenta quidem illa sed quotidiana, quae me penitus extinxit. Nondum sum morbo liber, sed tamen aliquanto recreator; nondum viuo, sed affulget aliqua vitae spes. Petis vt tibi animi mei consilium  
5 communicem; hoc vnum habe, mundum mihi iamdudum obolare; damno spes meas. Nihil aliud cupio quam mihi dari ocium, in quo possim totus vni Deo viuere, deflere peccata aetatis inconsultae, versari in scripturis sacris, aliquid aut legere aut scribere. Id in  
10 secessu aut collegio non possum. Nihil enim me tenerius; nec vigilias, nec ieiunia, nec vlla incommoda fert haec valetudo, etiam cum est prosperrima. Hic vbi tantis in deliciis viuo, subinde in morbum incido; quid facerem inter labores collegiales?

Decreueram in Italiam hoc anno concedere, et Bononiae aliquot menses theologiae operam dare, atque illic doctoris insigne accipere,  
15 deinde in anno iubileo Romam visere; quibus confectis ad meos redire atque istic vitam componere. Sed vereor ne haec vt volumus conficere non possimus. Metuo in primis ne tantum iter et regionis aestum valetudo haec non ferat. Denique reputo nec in Italiam veniri nec illic viui sine summo sumptu. Ad titulum quoque  
20 parandum grandi summa est opus. Et Episcopus Cameracensis dat perparce. Omnino benignius amat quam largitur, et prolixius omnia pollicetur quam praestat. Ipse propemodum in causa sum qui non instem; et sunt tam multi qui vel extorqueant. Faciam tamen pro tempore quod factu videbitur optimum. Bene vale.

25 ANNO [M. CCCC. LXXXIX.]

75. 21. Omnino . . . 23. extorqueant *add. F.* 24. factu *add. F.* 25. M. CCCC. LXXXIX *E Corrig.*: M. CCCC. XLXXXIX *E*: M. LXXXIX *F*: M. CCCC. XC *H*.

74. 8. Episcopo] John Simon de Champigny, Bp. 20 Dec. 1492—† 23 Dec. 1502. For his attachment to Cornelius see GE. 89 *bis*.

9. Abbati] Probably Nicasius de Lorme, Abbot of St. Victor's, 1488-

1514. See Molhuysen, *Corn. Aurelius*, p. 13.

75. 15. anno iubileo] This was proclaimed to begin on 24 Dec. 1499. Burchard ii. 582.

19. titulum] Cf. Ep. 64 introd.

## 76. TO MARTIN.

Vita Erasmi p. 204.

Brussels.

Lond. xxxi. 34: LB. App. 460.

(July? 1498.)

[The year-date of Epp. 76 and 77 is established by the embassy to England and the golden rose. The month-date is difficult. Mr. Nichols points out that if Erasmus was eager to leave Brussels after the Bishop's departure on 3 July, he is hardly likely to have remained till 13 Sept., the date given by Ep. 77, from lack of escort. It is possible that Merula's *Idibus Septembris* may represent *Sept. Id.* with *Iulias* dropped.]

Master Martin seems, from the survival of this letter in the collection made by Francis (cf. p. 84), to have been a physician connected with the monastery or resident in Gouda.]

ERASMVS ROTERODAMVS MAGISTRO MARTINO MEDICO S. P.

PERGE, perge ita vt coepisti, Erasmus tuum tuis praeconiis nobilitare, Martine humanissime. Sensi enim, nec iam gratis sum abs te praedicatus. Tua videlicet praedicatione fretus patruus Theobaldus tunica altera me exoneravit, nepoti opinor commodare studens, ne longius iter ingressurum sarcina premeret. Tua vero erga me 5 studia, mi Martine, vehementer quidem mihi et grata sunt et iucunda. Sed tu, si verum audis, amiculum non perquam vehementer modo, sed et inepte, laudas. Pecuniosum iactas Erasmus; quis istud tibi credat de homine poetico et fataliter infortunato? Si certum est recentem amicum tuis mendaciis celebrare, modestiam 10 finge eximiam, mentire bene literatum; talem fac qualem me esse et decebat et cupio; cum pecunia quid Erasmo?

De valetudine te certiores fieri par erat. Ego, vt apud te coeperam, valetudinem meam tota Hollandia computatione multa fatigavi, perrupi tamen pericula omnia et in virum euasi, rediit et color et 15 animus; superos precor vt munus suum tueantur. Virium extremum periculum Dordraci feci, bene processit; omnes numeros adesse sentiebam. Sane quam inuitus ex eo oppido sum extractus, et quam illinc inuitus discessi, tam hic inuitus haereo. Quid, inquires, te remoratur? Malus credo genius meus, qui mihi loculos hic sine 20 fructu exhaurit. Apud Antistitem sum decem ferme dies comoratus. Is quinto Nonas Iulias cum legatione in Angliam concessit. Nocuit et haec mihi legatio. Nam Episcopus et turba negotiorum oppressus et de viatico congerendo sollicitus, atque adeo subiratus quod Princeps Philippus, cuius nomine mittitur, sexcentis 25 dumtaxat aureis iuuerit, multum apud me querelarum, pecuniae perparum effudit. Nunc, quod est molestissimum, hic haereo magno

19. tam LB: tum O.

3. Theobaldus] There is no other mention of Gerard's brothers.

13. valetudine] Cf. Epp. 74, 5.

17. Dordraci] Perhaps on this agreeable occasion Erasmus visited his mother's brothers. Cf. ii. 3, 4.

21. Antistitem] Henry of Bergen. For his embassy to England in 1498 see Bergenroth i. 196, 203, 204, 221, 227. The arrival of the ambassadors was being hourly expected in London on 18 July. They left about 25 Sept.

meo dispendio. Neque vehiculi neque comitatus adfertur copia, et Parisiis esse quamprimum expedit. Verum his de rebus satis.